Concurso Vestibular 2016/2 estarão abertas aos portadores de Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou 
equivalente; aos portadores de diploma de Curso Superior e àqueles que comprovarem a conclusão do Ensino Médio 
na data da matrícula. 

2. DOS CURSOS E DAS VAGAS 

2.1 O Concurso Vestibular 2016/2 oferecerá 2480 (Duas mil, quatrocentas e oitenta) vagas, para matrícula no período 
letivo acadêmico de 2016/2, sendo que o candidato poderá concorrer em uma das categorias descritas abaixo: 

a) Ampla Concorrência: 40% (quarenta) do total das vagas; 
b) Ação Afirmativa (PIIER): 25% (vinte e cinco) do total das vagas são destinadas para candidatos que se